ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Kết luận

của đồng chí Lê Hoài Nam - Tỉnh

ủy viên, Bí thư Huyện ủy tại buổi

làm việc với Ban Thường vụ Đảng

ủy thị trấn.

Tủa Chùa, ngày         tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường; Kinh tế và Hạ

tầng; Tài chính - Kế hoạch; Nông nghiệp và PTNT huyện;

 - Công an huyện;

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện;

 - UBND thị trấn Tủa Chùa.

Thực hiện Thông báo số 23-TB/VPHU ngày 31/7/2024 của Văn phòng Huyện

ủy Tủa Chùa thông báo kết luận của đồng chí Lê Hoài Nam - Tỉnh ủy viên, Bí thư

Huyện ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy Thị trấn. Để kịp thời triển

khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: Tiếp tục nâng cao trách

nhiệm, tăng cường phối hợp với cấp ủy, chính quyền thị trấn trên tất cả các lĩnh

vực, giúp thị trấn Tủa Chùa phát triển toàn diện, xứng tầm là trung tâm chính trị,

kinh tế, văn hóa của huyện.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, UBND Thị trấn và các cơ quan,

đơn vị liên quan, tham mưu cho UBND huyện xây dựng báo cáo Ban Giám đốc

Công an tỉnh Điện Biên trường hợp vi phạm trong quản lý, sử dụng đất của ông

Chang A Cháng, Đảng viên, Công an xã Huổi Só (do ông Chang A Cháng

không chấp hành Quyết định số 756/QĐ-KQKP ngày 12/6/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Tủa Chùa về buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả). Thời

gian hoàn thành trước ngày 10/8/2024.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Tủa Chùa và các đơn vị liên quan

hoàn tất thủ tục, hồ sơ, tham mưu cho UBND huyện ra Quyết định cưỡng chế

thực hiện cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông

Chang A Cháng theo quy định của pháp luật. Thời gian hoàn thành việc cưỡng

chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trước ngày 15/9/2024.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu

cho UBND huyện phương án quản lý nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất, góp

phần tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương, tránh bị lấn chiếm nhất là diện

2

tích đất xen kẹt, đất được các cơ quan ngành dọc bàn giao lại cho huyện. Thời

gian hoàn thành trước ngày 10/9/2024.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

kiến nghị với tỉnh để xác định vị trí quy hoạch khu xử lý rác.

3. Công An huyện

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo công an Thị trấn làm tốt công tác

đảm bảo an ninh trật tự, lập lại hành lang an toàn giao thông trong khu vực thị

trấn Tủa Chùa, xây dựng phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực

lượng tham gia cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho UBND

huyện báo cáo Công an tỉnh trường hợp ông Chang A Cháng, Đảng viên, Công

an xã Huổi Só (do ông Chang A Cháng không chấp hành Quyết định số

756/QĐ-KQKP ngày 12/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện Tủa Chùa về buộc

thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả). Tiếp tục tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động có hiệu quả đối với ông Chang A Cháng và gia đình tự giác

tháo dỡ công trình vi phạm.

4. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện: Chủ trì, phối hợp

với các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ

tầng và đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện dự án xây dựng khu

xử lý rác thải huyện Tủa Chùa để thực hiện phân loại rác thải đô thị từ ngày

01/01/2025 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Phối hợp với Phòng

Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện

phương án đầu tư địa điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP của huyện.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi

trường kiến nghị với tỉnh để xác định vị trí quy hoạch khu xử lý rác, tham mưu cho

UBND huyện bố trí kinh phí triển khai dự án khu xử lý rác thải để thực hiện phân

loại rác thải đô thị từ ngày 01/01/2025 theo quy định, theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

huyện tham mưu cho UBND huyện phương án đầu tư địa điểm trưng bày, giới

thiệu sản phẩm OCOP của huyện. Thời gian hoàn thành trước ngày 10/9/2024.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan và UBND thị trấn chuẩn bị

các điều kiện để tổ chức thực hiện cưỡng chế việc thực hiện các biện pháp khắc

phục hậu quả đối với ông Chang A Cháng.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi

trường kiến nghị với tỉnh để xác định vị trí quy hoạch khu xử lý rác.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về đô thị, đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các dự án chỉnh trang đô thị, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn Thị trấn,

3

sớm tham mưu phê duyệt phương án quản lý chợ Thị trấn.

8. UBND thị trấn Tủa Chùa

- Chủ trì lên phương án, bố trí các lực lượng, chuẩn bị các điều kiện, phối

hợp các phòng ban chuyên môn huyện để tham gia vào cưỡng chế thực hiện biện

pháp khắc phục hậu quả đối với ông Chang A Cháng hoàn thành trước ngày

15/9/2024.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự đô thị, hành

lang an toàn giao thông, phát hiện và xử lý ngăn chặn ngay từ đầu, không để

phức tạp kéo dài. Tiếp tục có các giải pháp để thực hiện các kiến nghị của Thanh

tra huyện về những tồn tại hạn chế trong quản lý về đất đai.

- Phối hợp với các cơ quan, phòng ban chuyên môn để hoàn thành phương

án quản lý chợ, xây dựng đề án công nhận chợ phiên, chợ đêm.

- Có trách nhiệm khảo sát, thiết kế, lên phương án sửa chữa, trang trí lại

cổng chợ trung tâm thị trấn bằng nguồn xã hội hóa. Thời gian hoàn thành trước

ngày 30/8/2024.

9. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị

trong việc thực hiện nhiệm vụ; thẩm định báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện

trình lãnh đạo UBND ký duyệt báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

10. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ: Khẩn trương khiển khai

nhiệm vụ được giao, xây dựng báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện gửi về UBND

huyện (qua Văn Phòng HĐND&UBND huyện) theo đúng thời gian quy định.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; Chủ tịch UBND thị trấn Tủa Chùa nghiêm túc triển khai thực hiện đảm

bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (thay báo cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-08-05T16:55:09+0700

		2024-08-05T17:03:22+0700

		2024-08-05T17:03:22+0700

		2024-08-05T17:06:39+0700